

Số: *246* /BC-BCĐ

Hà Đông, ngày *04* tháng *6* năm *2021*

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2021 của Ban Chỉ đạo 197 quận Hà Đông

Kính gửi: Công an Thành phố Hà Nội (Đội 1- Phòng PV01).

Thực hiện Công văn số 14/BCĐ-CAHN ngày 25/5/2021 của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố về việc hướng dẫn sơ kết 6 tháng đầu năm 2021, Ban chỉ đạo 197 quận Hà Đông báo cáo tình hình, kết quả các mặt công tác 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tham mưu cho Quận ủy, UBND quận chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Chính phủ, UBND Thành phố và của quận về công tác đảm bảo an ninh trật tự, TTCC, trọng tâm là Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về *"Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông"*; Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 12/12/2012 của Thành ủy Hà Nội về *"Tiếp tục tăng cường, nâng cao hiệu quả các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy và giảm ùn tắc giao thông, quản lý lòng đường, vỉa hè và bán hàng rong trên địa bàn Thành phố"*; Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội về *"Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô"*.

2. Triển khai thực hiện các mục tiêu đã đề ra trong Chương trình công tác năm 2021 của Ban chỉ đạo 197 quận; Triển khai thực hiện hiệu quả *"Năm an toàn giao thông 2021"*; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/11/2014 của Thành ủy và Kế hoạch của UBND Thành phố về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội trong tình hình mới.

3. Chỉ đạo các đơn vị thành viên triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản, kế hoạch chuyên đề, Chương trình hành động của Trung ương, Chính phủ, Thành ủy, UBND Thành phố, Quận ủy, UBND quận và văn bản chỉ đạo của BCĐ 197 Thành phố, BCĐ 197 Quận; Thực hiện các chủ trương, kế hoạch, biện pháp, văn bản chỉ đạo các ban, ngành thành viên BCĐ 197 Quận và BCĐ 197 phường.

4. Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban chỉ đạo 197 quận, Ban chỉ đạo 197 các phường đã tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương ban hành, triển khai các kế hoạch, phương án đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh và phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận

phục vụ thực hiện các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết và các giải pháp phát triển kinh tế- xã hội của Đảng, Nhà nước, Chính phủ, Thành ủy, UBND Thành phố, Quận ủy, UBND quận và cấp ủy, chính quyền địa phương.

5. Trong 6 tháng đầu năm 2021, BCD 197 quận đã tham mưu UBND quận triển khai 04 Kế hoạch, cụ thể:

- Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2021 và tổ chức Lễ ra quân đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh với các hành vi nghiêm cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép phục vụ Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 trên địa bàn quận Hà Đông.

- Kế hoạch 47/KH-BCĐ197 ngày 26/01/2021 về “Kiểm tra, xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị trong công tác tổ chức chợ hoa xuân 2021”.

- Kế hoạch 116/KH-BCĐ197 ngày 25/3/2021 ra quân giải quyết, xử lý vi phạm Chợ cóc, chợ tạm, bãi đỗ xe không phép trên địa bàn quận Hà Đông.

- Kế hoạch 154/KH-BCĐ197 ngày 04 tháng 5 năm 2021 Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Quận.

6. Triển khai các chỉ đạo của UBND quận tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình công tác số 01/CTr-BCĐ 197 ngày 03/02/2021 và Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 15/4/2021, cụ thể:

- Triển khai Chương trình số 03/CTr-BCĐ197 ngày 28/02/2021 Chương trình công tác Ban Chỉ đạo 197 quận Hà Đông năm 2021.

- Triển khai Công văn Số: 623/BCĐ197 ngày 12 tháng 3 năm 2021 về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ của BCĐ 197 quận.

- Xây dựng và triển khai Công văn 647/BCĐ 197 ngày 15/3/2021 huy động các lực lượng: UBND phường Yên Nghĩa, Phú Lãm, Đội Thanh tra GTVT quận và Công an quận ra quân giải quyết triệt để vi phạm TTATGT, TTCC tại khu vực xung quanh bến xe Yên Nghĩa.

- Để đảm bảo hoạt động của BCĐ 197 Thành phố nói chung, BCĐ 197 quận Hà Đông đã gửi Công văn số 444/CAQHĐ-TH ngày 25/02/2021 v/v rà soát, cập nhật danh sách, thành viên tổ giúp việc BCĐ 197 quận để phục vụ công tác điều hành chung của Ban Chỉ đạo.

- Triển khai Quyết định 100/QĐ-BCĐ197 ngày 07 tháng 5 năm 2021 Thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông

- Kiện toàn BCĐ 197 quận Hà Đông số 2397/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2021 do có sự thay đổi Trưởng Ban Chỉ đạo 197 quận.

7. Chủ động tham mưu cho Quận ủy, UBND quận chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị quận, UBND các phường thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố trong công tác đảm bảo trật tự, trật tự an toàn xã hội, trật tự công cộng, trọng tâm là: Chỉ thị số 18/CT-

TW ngày 4-9-2012, Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 12-12-2012, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26-5-2016 của Thành ủy; Nghị quyết số 06/2015/NQ-HĐND ngày 01/12/2015 của Hội đồng nhân dân Thành phố; Công văn số 782-CV/TU ngày 27/11/2017 của Thành ủy Hà Nội...

8. Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện, dự báo, đánh giá tình hình, phát hiện những phức tạp mới nảy sinh, trên cơ sở đó tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết dứt điểm không để kéo dài. Tham mưu, phối hợp giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vấn đề liên quan đến trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, trật tự trên các lĩnh vực Y tế, Văn hóa thông tin, Giáo dục, Xây dựng, phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức phối hợp thực hiện tốt các kế hoạch, phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, thể dục, thể thao dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, dịp lễ 30/4 và 01/5.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác tuyên truyền

Ban chỉ đạo 197 các cấp đã chủ động triển khai thực hiện đồng bộ, sâu rộng, có hiệu quả các giải pháp, biện pháp tuyên truyền trên cả bề rộng, lẫn chiều sâu. Chỉ đạo các đơn vị Thành viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ công tác chuyên môn được giao đã tập trung tuyên truyền về lĩnh vực hoạt động do đơn vị mình đảm nhiệm; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kết quả công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo chất lượng, hiệu quả, nổi bật là:

(1) Công an quận duy trì công tác tuyên truyền, tổ chức tuyên truyền bằng panô, áp phích, toạ đàm tại các trường PTTH trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2021, lực lượng Cảnh sát Giao thông- trật tự đã xây dựng 06 bài và tổ chức tuyên truyền trên loa truyền thanh phường, Cổng thông tin điện tử của quận nội dung các Chỉ thị, Nghị định, Nghị quyết, các quy định liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT được 1.812 lượt buổi; Tuyên truyền trực tiếp 12 buổi về Luật An toàn giao thông cho học sinh, sinh viên các trường: THPT Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Quang Trung, chuyên Nguyễn Huệ, Lê Quý Đôn, Tiểu học Nguyễn Trãi, Lê Hồng Phong, Cao đẳng Y tế Hà Đông, Đại học Kiến trúc, THCS Mậu Lương, cán bộ hưu trí phường Phú Lương và Phú Lãm. Đặt 08 standee hình ảnh tuyên truyền Luật An toàn giao thông với nội dung: “Đã uống rượu, bia không lái xe” và “Xây dựng môi trường văn hóa giao thông văn minh, thân thiện” tại trụ sở cơ quan và các vị trí công cộng trên địa bàn quận.

Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô của lực lượng cảnh sát trật tự (1.268 lượt buổi), nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân trên địa bàn, kêu gọi nhân dân tích cực tham gia vào công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị, đồng thời thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ và Chủ tịch UBND Thành phố.

Đội Cảnh sát Phòng cháy Chữa cháy và Cứu nạn cứu hộ - Công an quận: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC, tăng

cường thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm. Thực hiện chuyên đề kiểm tra công tác PCCC trụ sở làm việc (trụ sở cơ quan hành chính nhà nước), các cơ sở văn hóa (đền, chùa). Tổ chức tuyên truyền lồng ghép kỹ năng kiến thức PCCC và thoát hiểm, thoát nạn tại các trường học trên địa bàn quận. Tổ chức tập huấn công tác quản lý Nhà nước về PCCC cho Công an các phường. Tăng cường kiểm tra công tác thường trực sẵn sàng "Bốn tại chỗ". Đồng thời, tiếp tục triển khai hiệu quả các kế hoạch, chuyên đề đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy; thực hiện nghiêm túc công tác ứng trực, sẵn sàng chiến đấu; chủ động rà soát, củng cố phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, xử lý các tình huống không để bị động, bất ngờ, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

(2) Phòng Quản lý đô thị phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị. Hình thức tuyên truyền đa dạng như: Thư ngỏ tới các hộ kinh doanh trên tuyến phố chính; phát hành nội dung tìm hiểu một số quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; qua hệ thống phát thanh, truyền hình, băng băngzôn, khẩu hiệu, phát tài liệu hướng dẫn... Việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên trên địa bàn toàn quận. Mọi tầng lớp quần chúng nhân dân, Đảng viên, các ngành, các cấp đều tích cực tham gia hưởng ứng. Ý thức tuân thủ pháp luật của nhân dân trên địa bàn đã có nhiều chuyển biến tích cực.

(3) Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền kỷ niệm 91 năm này thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Hướng dẫn UBND các phường tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và các lễ hội Xuân năm 2021; tuyên truyền việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2021; Hướng dẫn công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm 2021; Hướng dẫn tuyên truyền đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn quận Hà Đông năm 2021; tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 46 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021), 135 năm ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886-1/5/2021), 67 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2021), 131 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2021); tuyên truyền công tác cải cách hành chính.

(4) Trung tâm văn hoá - Thông tin và Thể thao quận: Tiếp tục tuyên truyền bằng hình thức đăng tải trên cổng thông tin điện tử quận các nội dung như: Đề án 04-CTr/QU của BCH Đảng bộ quận về "*Tăng Nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý đô thị, quản lý đất đai và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận Hà Đông, giai đoạn 2020-2025*"; các văn bản liên quan đến công tác quản lý quy hoạch, xây dựng, trật tự công cộng, nếp sống văn minh đô thị; Quyết định 20/QĐ-UBND của UBND thành phố về quản lý, sử dụng hệ phố, lòng đường; Quyết định 46/QĐ-UBND của UBND thành phố về quản lý hoạt động bán hàng rong; Quyết định 55/QĐ-UBND của UBND Thành phố về đảm bảo trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường trong quá trình xây dựng các công

trình; Quyết định 04/QĐ-UBND của UBND Thành phố ban hành quy định quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Nội dung kế hoạch tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận. Số lượng tin, bài, ảnh đăng tải lên Cổng thông tin điện tử quận trong 6 tháng đầu năm: 25 tin, bài, ảnh. Trung tâm văn hoá - Thông tin và Thể thao quận đã hướng dẫn UBND các phường đẩy mạnh tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường.

(5) Phòng Y tế: Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao, Trung tâm Y tế quận tăng cường tuyên truyền về ATTP trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu, Lễ hội năm 2021; Trung tâm Văn hoá thông tin và Thể thao quận thường xuyên đưa tin trên Cổng thông tin điện tử quận và hệ thống truyền thanh phường các hoạt động về bảo đảm ATTP, các văn bản mới của Trung ương, thành phố và quận về ATTP, nêu các gương điển hình về việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP và thông báo rộng rãi các cơ sở vi phạm về ATTP. Đặc biệt trong đợt cao điểm kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu, Lễ hội năm 2021. Do tình hình dịch Covid-19 bùng phát trở lại đặc biệt trùng vào dịp bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nên Phòng đã tham mưu UBND quận chỉ đạo xây dựng phương án phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ bầu cử, đồng thời hướng dẫn các phường xây dựng phương án tùy thuộc theo tình hình của địa phương. Chỉ đạo mua sắm thiết bị, vật tư y tế đảm bảo phục vụ bầu cử, tổ chức tập huấn về công tác phòng, chống dịch Covid-19 cho các Tổ bầu cử và Tổ thường trực y tế của 17 phường.

(6) Phòng Giáo dục & Đào tạo: Phối hợp với Quận Đoàn, Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao, Công an quận, Công an phường... đẩy mạnh công tác phát thanh, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và người dân trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội, nhất là trên các lĩnh vực trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, an ninh trường học, quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với trẻ em đồng thời chỉ đạo các nhà trường chủ động phát thanh, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh vào các buổi sáng và chiều đầu hoặc cuối giờ học. Theo sát hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố để chỉ đạo hệ thống các trường trên địa bàn quận có thông báo kịp thời cho phụ huynh, học sinh cùng chung tay đối phó với dịch bệnh Covid-19. Yêu cầu các nhà trường trang bị kỹ năng, nâng cao ý thức đối với phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho học sinh các cấp trong thời gian nghỉ học ở nhà phòng tránh dịch.

(7) Đội Thanh tra Giao thông vận tải quận Hà Đông

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, vi phạm về tải trọng phương tiện, vệ sinh môi trường giao thông trên các tuyến đường, tuyến đê thuộc địa bàn quản lý; kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm hành chính;

kiểm tra, xử lý các phương tiện kinh doanh vận tải hành khách vi phạm trật tự an toàn giao thông, vi phạm các quy định của pháp luật trong hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn.

- Nghiêm túc thực hiện các văn bản về đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng chống dịch Covid-19 trong dịp tết Dương lịch, tết Nguyên đán Tân Sửu và lễ hội xuân 2021. Tăng cường kiểm tra, giám sát xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với các công trình thi công đào đường trên địa bàn trong dịp nghỉ tết Nguyên đán 2021.

- Phối hợp với lực lượng CSGT, Công an các phường, các lực lượng chức năng tăng cường chốt trực, hướng dẫn phân luồng giao thông tại các vị trí thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn vào các giờ cao điểm trước, trong và sau tết Nguyên đán tại các vị trí: Trần Phú- Nguyễn Khuyến; Trần Phú- Nguyễn Văn Lộc; Đường 70 Xa La; Quang Trung- Lê Trọng Tấn; Ngã ba Ba La; Tại khu vực cổng ra, vào bến xe Yên Nghĩa; Phối hợp với Kênh VTV1- Đài Truyền hình Việt Nam đưa tin bài về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Thực hiện việc cung cấp thông tin về tình hình chốt trực với Đài VOV.

- Phối hợp phân luồng tổ chức giao thông phục vụ thi công lắp dựng dầm cầu công trình xây dựng cầu vượt cho người đi bộ phường Phúc La- Hà Đông. Phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông phục vụ Đại hội Đảng, phục vụ chương trình chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, phục vụ bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, phục vụ kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm: Lễ giỗ Tổ Hùng Vương, dịp 30/4 và 01/5/2021 và các sự kiện diễn ra trên địa bàn.

- Trong 6 tháng đầu năm, Đội Thanh tra GTVT quận Hà Đông đã lập Biên bản VPHC là 575 trường hợp; phạt tiền 1.011.855.000 đồng. Trong đó: Vi phạm về TTĐT: 401 trường hợp, phạt tiền 398.355.000đ; Vi phạm về vận tải hàng hóa: 105 t/h- 436.600.000đ; Vận tải hành khách: 56 t/h- 112.400.000đ; Bãi xe không phép: 09 t/h- 49.500.000đ; Chiếm dụng hè phố để kinh doanh buôn bán: 03 t/h- 7.500.000đ; Vi phạm về lĩnh vực y tế: 01 t/h- 7.500.000đ

2. Công tác bảo đảm an ninh quốc gia, nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương

- Xây dựng và triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, quốc tế, văn hóa, xã hội và đối ngoại quan trọng, hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và các đoàn khách quốc tế đến Việt Nam diễn ra trên địa bàn Thủ đô và địa bàn quận, cụ thể trong 6 tháng đầu năm 2021 như: Lễ giao nhận quân, Đại hội Đảng lần thứ XIII và bầu cử đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; các hoạt động xã hội - văn hóa - thể thao trên địa bàn quận, đoàn lãnh đạo cấp cao của Thành phố, Trung ương đến thăm và làm việc trên địa bàn quận.

- Công an quận phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự quận thực hiện có hiệu quả Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 và Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 10/8/2020 về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa Công an quận Hà Đông và Ban Chỉ huy Quân sự quận Hà Đông trong thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2021.

- Ban Chỉ huy Quân sự quận Hà Đông tiếp tục phối hợp Đội Cảnh sát PCCC&CNCH- Công an quận trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG và giữ gìn TTATXH và nhiệm vụ quốc phòng đặc biệt là thực hiện các hoạt động phối hợp trong cứu hộ, cứu nạn, trong công tác bảo vệ các kỳ cuộc, phối hợp trong công tác tuyển quân. Phối hợp Công an quận Hà Đông giải quyết các vụ cháy xảy ra trên địa bàn quận. Trong 6 tháng đầu năm, Ban chỉ huy quân sự quận tham gia phối hợp 05 vụ cháy, cử 68 CBCS và 80 dân quân tham gia.

3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị

- *Tình hình:* Trong 6 tháng đầu năm 2021, tai nạn giao thông xảy ra 06 vụ, làm 04 người chết, 01 người bị thương (*so với cùng kỳ năm 2020 giảm 06 vụ, giảm 02 người chết, giảm 07 người bị thương*).

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của BCĐ 197 Thành phố và BCĐ 197 quận về đảm bảo TT, ATGT, TTĐT trên địa bàn quận. Tham mưu Ban chỉ đạo 197 quận xây dựng, triển khai kế hoạch về kiểm tra xử lý các vi phạm TT, ATGT, TTCC, TTĐT trong công tác tổ chức chợ hoa xuân năm 2021; Ra quân giải quyết, xử lý vi phạm Chợ cóc, chợ tạm, bãi đỗ xe không phép trên địa bàn quận. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, TTCC, TTĐT; kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi mua, bán hoặc sản xuất, sử dụng biển số giả; các phương tiện giao thông hết niên hạn sử dụng, xả khí thải, chất thải gây ô nhiễm môi trường. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về TT, ATGT góp phần nâng cao ý thức chấp hành các quy định về TTATGT của người dân; tuyên truyền, nhắc nhở các hàng quán kinh doanh ăn uống thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn quận.

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo TT, ATGT khắc phục ùn tắc giao thông tại các điểm có nguy cơ ùn tắc giao thông năm 2021; kế hoạch cao điểm đảm bảo TTATGT, TTXH phục vụ 46 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 30/4 và Ngày Quốc tế Lao động 01/5. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát để phân luồng, chống ùn tắc giao thông; phân tích đánh giá tình hình giao thông để bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo TTATGT trên địa bàn quận. Đẩy mạnh việc kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, nhất là các vi phạm có liên quan đến nồng độ cồn; tình trạng dừng đỗ, đón trả khách sai quy định; tình trạng lấn chiếm lòng đường, hè phố để kinh doanh, trông giữ phương tiện trái phép...Triển khai phương án phòng chống đua xe, ngăn chặn không để xảy ra đua xe, cổ vũ đua xe trái phép. Tăng cường tuần tra kiểm soát, kiểm tra xử lý các vi phạm về nồng độ cồn, chất ma túy và mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

- Duy trì lực lượng cấm chốt tại ngã tư Cầu Đen và ngã tư Ngô Thị Nhậm phân luồng chống ùn tắc giao thông vào các giờ cao điểm. Xử lý 54 trường hợp xe khách vi phạm quy định về vận tải hành khách; Xử lý 16 t/h xe tải vi phạm quy định về kinh doanh vận tải. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp điều khiển xe trên đường mà trong hơi thở có nồng độ cồn. Kết quả: kiểm tra, xử lý

222 trường hợp, tạm giữ 06 ô tô, 216 mô tô; Tước 05 GPLX ô tô, 145 GPLX mô tô.

- Duy trì lực lượng thường xuyên tuần tra kiểm soát, xử lý các vi phạm xung quanh các khu vực chợ chính, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng hóa, bán hàng rong. Kết quả: xử lý 407 trường hợp bán hàng rong nhỏ lẻ, phạt tiền: 61.050.000đ. Kiểm tra, xử lý 13 trường hợp chiếm dụng hè phố làm nơi trông giữ xe trái phép, phạt tiền: 35.000.000đ. Duy trì lực lượng tuyên truyền, cắm chốt chống tái vi phạm tại các điểm đã xử lý. Tiếp tục duy trì 16 tuyến phố văn minh đô thị; Sắp xếp, giải tỏa 13 chợ cóc trên địa bàn quận.

- Kiểm tra lập biên bản vi phạm luật giao thông đường bộ 5.462 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, phạt tiền 4.430.935.000đ (*xử lý tăng 1.629 trường hợp, xử phạt tăng 1.682.185.000 đồng so với cùng kỳ năm 2020*). Tạm giữ: 06 xe ô tô, 470 xe mô tô, 01 xe đạp, 04 máy cơ khí, 1.344 GPLX ô tô, 147 GPLX mô tô. Tước 41 GPLX ô tô, 147 GPLX mô tô.

4. Công tác đảm bảo trật tự trên các lĩnh vực xây dựng, văn hoá, thông tin, y tế, giáo dục, quản lý thị trường

4.1. Lĩnh vực văn hóa, thông tin

Duy trì và nâng cao chất lượng tin, bài, ảnh đăng tải trên cổng thông tin điện tử của quận. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 16/CT-UBND ngày 03/8/2016 của Chủ tịch UBND Thành phố về tăng cường xử lý hoạt động quảng cáo vi phạm Luật Quảng cáo.

4.2. Lĩnh vực y tế

*** Công tác phòng, chống dịch Covid-19 6 tháng đầu năm**

- Toàn quận ghi nhận 22 trường hợp mắc Covid-19, trong đó: 08 ca là người nước ngoài nhập cảnh được cách ly ngay, 05 ca được phát hiện trong khu vực phong tỏa (Bệnh viện K cơ sở 3 Tân Triều), 09 ca ghi nhận tại cộng đồng (Phúc La: 03, Yên Nghĩa: 02; Mộ Lao: 02; Dương Nội: 01; Kiến Hưng: 01); Số ca nghi ngờ: 27. Số trường hợp F1: 284, hiện còn 226 người đang cách ly tập trung; Số trường hợp F2: 2.052, hiện còn 695 người đang được theo dõi sức khỏe. Toàn quận có 06 khu vực có ca dương tính phải phong tỏa, đến nay toàn bộ các khu vực trên đã được gỡ bỏ phong tỏa.

- Công tác cách ly tập trung: trên địa bàn quận có 03 khu cách ly tập trung cho người nhập cảnh: Khách sạn Mường Thanh Grand Xa La; Khách sạn Wyndham Garden Hà Nội và Khu Depot phường Phú Lương. Và 01 khu cách ly tập trung do Bệnh viện Công an Thành phố tổ chức. Tổng số người đã thực hiện cách ly tập trung đến nay là 5.471 người, hiện còn 186 người đang cách ly. Tham mưu UBND quận chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng rà soát, khảo sát và dự kiến đề xuất UBND Thành phố thành lập 02 khu cách ly tập trung cho các trường hợp tiếp xúc gần (F1) trên địa bàn quận là: Khu ký túc xá trường Trung cấp Cầu đường và dạy nghề Binh đoàn 12- phường Biên Giang và Khu ký túc xá Học viện Công nghệ Bưu chính viễn thông- phường Mộ Lao.

- Công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19:

+ Đợt 1: 12/3-19/3: tiêm 359/300 liều kế hoạch.

+ Đợt 2: 22/4-14/5: tiêm 2.529 liều/2.490 liều kế hoạch.

+ Đợt 3 dự kiến triển khai từ đầu tháng 6/2021 theo phân bổ của Sở Y tế Hà Nội.

- Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm trong phòng, chống dịch Covid-19: Các lực lượng chức năng quận và các phường đã tổ chức kiểm tra, xử lý 02 cơ sở kinh doanh karaoke và game, phạt 30.000.000đ; Xử phạt 128 trường hợp không mang khẩu trang nơi công cộng- 188.000.000đ; Phòng Y tế phối hợp Sở Y tế Hà Nội kiểm tra 07 phòng khám tư nhân, đề xuất Sở Y tế tước giấy phép hoạt động 02 phòng khám.

** Công tác tuyên truyền, giáo dục, truyền thông, nâng cao nhận thức về hoạt động hành nghề y, dược tư nhân và bảo đảm ATTP:*

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao quận tổ chức tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận về các hoạt động phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm lồng ghép với các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ, tuần lễ quốc gia an toàn lao động và phòng chống cháy nổ, hưởng ứng ngày thế giới phòng chống bệnh lao.

** Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về hành nghề y, dược tư nhân và ATTP trên địa bàn quận:*

Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm quận triển khai công tác kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận. Triển khai kiểm tra toàn bộ các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Tân Sửu, lễ hội 2021; Triển khai công tác kiểm tra trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2021. Kết quả: đã kiểm tra 47 cơ sở, tham mưu Chủ tịch UBND quận xử phạt vi phạm hành chính 09 cơ sở với số tiền 46.000.000đ nộp Kho bạc Nhà nước.

4.3. Lĩnh vực quản lý trật tự xây dựng, quản lý trật tự công cộng, đảm bảo mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường

(1) Công tác quản lý trật tự xây dựng

Đội Quản lý trật tự xây dựng Đô thị quận Hà Đông phối hợp với UBND các phường tăng cường công tác kiểm tra, thiết lập hồ sơ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Các công trình xây dựng trên địa bàn đều được kiểm tra trong quá trình thi công với kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

- Tổng số công trình khởi công đã kiểm tra: 1.114 công trình. Trong đó 1.112 công trình có phép, miễn phép đạt tỉ lệ 99,8%.

- Công trình vi phạm: 03 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng.

- Kết quả xử lý: Đã xử lý 01 trường hợp; đang xử lý 02 trường hợp.

(2) Công tác quản lý trật tự công cộng, đảm bảo mỹ quan đô thị

UBND các phường phối hợp với lực lượng Công an quận, Công an các phường đồng loạt ra quân (trong đó tập trung đối với 54 tuyến đường trọng điểm) xử lý nghiêm các vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn; tổ chức ký cam kết đối với các hộ kinh doanh không sử dụng vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán. Kết quả thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2021 như sau:

- Đôn đốc nhắc nhở 230 trường hợp.

- Thu giữ hàng hóa (biển quảng cáo, bàn ghế, ô,...): 134 trường hợp.
- Cường chế tháo dỡ mái che, mái vẩy, bục bệ, bậc lên xuống 10 trường hợp; tự giác tháo dỡ 02 trường hợp.

- Lập biên bản, xử lý 1.453 trường hợp vi phạm (trật tự công cộng, ô tô, xe máy dừng đỗ không đúng quy định) với tổng số tiền xử phạt: 977.345.000 đồng.

(3) Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường:

- Đôn đốc UBND các phường thực hiện rà soát các khu vực công cộng, bãi đất trống, tuyến đường, lập danh sách các vị trí cần triển khai vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, xây dựng hoàn thiện kế hoạch thực hiện cụ thể, chi tiết. Bên cạnh đó thường xuyên kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp tập kết rác, phế thải xây dựng gây ô nhiễm môi trường, mất mỹ quan đô thị trên địa bàn.

- Thường xuyên chỉ đạo UBND các phường chủ động phối hợp chặt chẽ với đơn vị phụ trách vệ sinh môi trường trên địa bàn; thông báo rõ về thời gian, tần suất thu gom rác trong ngày. Tập trung chỉ đạo giải quyết bức xúc trong công tác vệ sinh môi trường, vận chuyển rác thải kịp thời, đảm bảo đô thị sáng - xanh phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân.

- Kết quả: số lượng rác thải thu gom đạt 61.276 tấn, tỉ lệ thu gom rác thải trong ngày đạt 99%.

5. Công tác phòng, chống cháy, nổ, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ

Trong 6 tháng đầu năm 2021, trên địa bàn quận xảy ra 07 vụ cháy (*tăng 01 vụ, thiệt hại về người tăng 01 người chết so với cùng kỳ năm 2020*) trong đó: 01 vụ gây hậu quả nghiêm trọng, 02 vụ cháy trung bình, 04 vụ cháy nhỏ, tiếp nhận 16 tin báo cháy. Thiệt hại làm 01 người chết, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 121 triệu đồng.

Tổ chức kiểm tra an toàn PCCC đối với 819 lượt cơ sở, lập 819 biên bản kiểm tra (*đạt 819/233 = 351,5% so với chỉ tiêu đăng ký*), ra quyết định xử phạt hành chính 40 trường hợp với 53 lỗi vi phạm về PCCC với tổng số tiền 64.900.000đ. Xây dựng 22 công văn kiến nghị yêu cầu cơ sở khắc phục vi phạm. Tổ chức 58 lớp tập huấn nghiệp vụ PCCC cho 88 cơ sở, cấp 692 Giấy chứng nhận huấn luyện; 09 lớp huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho 09 đội dân phòng, cấp 130 Giấy chứng nhận huấn luyện; 09 lớp huấn luyện CNCH cho 10 đội dân phòng, cấp 130 Giấy chứng nhận huấn luyện; tổ chức 41 lớp huấn luyện nghiệp vụ CNCH cho 79 cơ sở, cấp 576 Giấy chứng nhận huấn luyện. Tăng cường công tác tuyên truyền về PCCC&CNCH trên hệ thống loa truyền thanh của quận, phường; cung cấp, viết tin, bài, in ấn tờ rơi, tài liệu tuyên truyền an toàn PCCC đăng trên trang thông tin điện tử của UBND quận. Đã cung cấp 28 tin, bài cho báo chí; 26 tin tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của CATP và trang thông tin điện tử của Cảnh sát PCCC&CNCH; 11 tin trên trang thông tin điện tử của UBND quận; quay 06 phóng sự, in 27.500 tờ rơi tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH. Tổ chức ký cam kết an toàn PCCC 826 lượt đơn vị, cơ sở; 28.476 hộ gia đình. Tổ chức 31 buổi tuyên truyền cơ sở, huấn luyện 870 người tham dự, 35 buổi tuyên truyền khu dân cư với 3.245 người tham gia. Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn cứu hộ 24/24 giờ, đảm bảo quân số, bảo quản, bảo

dưỡng phương tiện chữa cháy, CNCH, hệ thống thông tin liên lạc thông suốt đảm bảo phục vụ công tác chiến đấu.

6. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm liên quan đến dịch Covid 19

- Thường xuyên tuần tra, kiểm soát, tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ và Thành phố về phòng chống dịch; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến phòng, chống dịch Covid-19. Các lực lượng Công an quận đã tuyên truyền, nhắc nhở 586 lượt cửa hàng ăn uống, cà phê, quán nước vỉa hè không thực hiện theo chỉ đạo của UBND Thành phố. Tuần tra kiểm soát yêu cầu 04 cơ sở và nhắc nhở 76 cơ sở kinh doanh karaoke tạm dừng hoạt động, lập biên bản vi phạm hành chính đối với 02 cơ sở kinh doanh massage và game vi phạm về công tác phòng, chống dịch, xử phạt 08 khách chơi game không đeo khẩu trang. Kiểm tra 180 lượt cơ sở lưu trú có yếu tố nước ngoài, tổng kiểm tra rà soát 7.451 căn hộ tại các tòa chung cư; hướng dẫn Ban Quản trị, Ban Quản lý các tòa nhà tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Lực lượng Công an quận đã phát hiện 13 trường hợp quốc tịch Trung Quốc nhập cảnh trái phép; xử lý hành chính 09 trường hợp vi phạm cho người nước ngoài nghỉ qua đêm nhưng không khai báo tạm trú, phạt 20.250.000đ. Từ ngày 30/4/2021 đến nay, CAQ phối hợp với UBND các phường phát hiện, xử lý 156 trường hợp vi phạm hành chính về hành vi không đeo khẩu trang khi đi ra ngoài, cụ thể là hành vi “Không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người tham gia chống dịch và người có nguy cơ mắc bệnh dịch theo hướng dẫn của cơ quan y tế” quy định tại điểm a khoản 1, Điều 12 Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ tại các hành vi vi phạm khác, phạt tiền: 263.250.000đ.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Trong 6 tháng đầu năm 2021, các phòng, ban ngành, đoàn thể, BCD 197 các phường đã thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo công tác của Ban Chỉ đạo 197 quận, triển khai đồng bộ các biện pháp công tác chuyên môn, hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao. Chủ động xây dựng các Chương trình, Kế hoạch công tác góp phần bảo đảm trật tự đô thị trên địa bàn quận.

- Công tác tổ chức giao thông có nhiều tiến bộ; trật tự ATGT được đảm bảo, không để xảy ra ùn tắc giao thông nghiêm trọng, đua xe trái phép, duy trì trật tự đô thị và văn minh đô thị.

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể, BCD 197 các phường đã làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng vào cuộc trong công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn quận. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các hoạt động kích động, lợi dụng biểu tình, không để xảy ra gây rối, gây bạo loạn..., vận động nhân dân cùng vào cuộc trong đảm bảo trên các lĩnh vực trật tự Văn hóa, y tế, giáo dục, xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Nhiều cơ sở đã đầu tư hạ tầng kháng trang, thiết bị y tế hiện đại, ứng dụng kỹ thuật cao góp phần đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ngày càng cao của nhân dân, đồng thời giảm quá tải cho các bệnh viện công lập.

- Đa số các cơ sở đã có ý thức chấp hành tốt các quy định của Luật ATTP như: Đăng ký kinh doanh, làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, cam kết bảo đảm ATTP, công bố chất lượng sản phẩm, thực hiện khám sức khỏe định kỳ, xác nhận kiến thức về ATTP...

** Về việc thực hiện Kế hoạch 01 của Ban chỉ đạo 197 Thành phố:*

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 01/KH-BCĐ ngày 15/4/2021 của BCĐ 197 Thành phố, UBND quận đã triển khai Kế hoạch số 154/KH-BCĐ197 ngày 04/5/2021 về Tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông. Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Thường trực BCĐ 197 Thành phố.

- Ban Chỉ đạo 197 quận ban hành Quyết định số 100/QĐ-BCĐ197 ngày 07/5/2021 thành lập đoàn kiểm tra, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông. Thời gian thực hiện từ ngày 20/5/2021 đến ngày 25/12/2021.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, BCĐ 197 các phường đã thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo công tác của Ban Chỉ đạo 197 quận, chủ động xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng vào cuộc trong công tác đảm bảo trật tự đô thị trên địa bàn quận. Vận động nhân dân cùng vào cuộc trong đảm bảo trên các lĩnh vực xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh Covid-19. Công tác phòng cháy, chữa cháy, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

2. Tồn tại, hạn chế

- Trên một số tuyến phố, công tác quản lý, kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự; trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị; vệ sinh môi trường chưa được các đơn vị thực hiện quyết liệt, thường xuyên, dẫn đến tình trạng tái vi phạm, chiếm dụng hè phố, lòng đường để kinh doanh, buôn bán gây mất trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị; vệ sinh môi trường.

- Việc xây dựng không phép, sai phép còn xảy ra trên địa bàn; một số vi phạm trật tự xây dựng chưa được Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị quận, UBND phường phát hiện, xử lý kịp thời dẫn đến khó khăn trong quá trình khắc phục hậu quả.

- Một số chủ đầu tư xây dựng các dự án phát triển nhà ở tự ý điều chỉnh công năng, xây dựng chưa phù hợp thiết kế được duyệt; chưa chấp hành các Quyết định xử lý của chính quyền địa phương. Thậm chí có chủ đầu tư không hợp tác với chính quyền địa phương trong quá trình kiểm tra, không cung cấp hồ sơ, gây khó khăn cho công tác quản lý TTXD trên địa bàn Quận.

- Quá trình đô thị đang diễn ra mạnh mẽ kéo theo dân số cơ học tăng nhanh, tình trạng ô nhiễm môi trường chưa được cải thiện. Nhận thức về vấn đề chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh còn có những hạn chế. Dịch bệnh Covid-19 kéo dài ảnh hưởng đến công tác kiểm tra, xử lý các cơ sở vi phạm trong lĩnh vực y tế.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

1. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Tăng cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về TTATGT, TTĐT. Tiếp tục tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự, an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường và phòng chống cháy nổ.

2. Thực hiện các giải pháp tổng thể làm giảm tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông; hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng và ùn tắc giao thông kéo dài trên diện rộng. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục luật giao thông đường bộ, đường sắt bằng nhiều hình thức phong phú, nhân rộng hệ thống loa tuyên truyền về TTATGT tại các nút giao thông trọng điểm, vùng nông thôn.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, ý thức của quần chúng nhân dân, có thái độ tích cực, hợp tác với lực lượng chức năng làm nhiệm vụ, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân nhằm cảnh giác, phát hiện tội phạm và vi phạm pháp luật nhất là vi phạm trên các lĩnh vực trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự văn hóa, y tế, giáo dục.

4. Tăng cường công tác điều tra cơ bản, rà soát, phân loại các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ. Đẩy mạnh thực hiện các chuyên đề chuyên sâu về phòng ngừa cháy, nổ ở nơi tập trung đông người; nhà cao tầng; khu, cụm công nghiệp; làng nghề; siêu thị lớn; nhà xưởng; kho tàng, bến bãi,... trong các lĩnh vực: vật liệu nổ công nghiệp; hóa chất; xăng, dầu; khí đốt... Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các cơ sở, khu dân cư trên địa bàn quản lý về thực hiện các quy định về PCCC, kịp thời phát hiện kiến nghị khắc phục các sơ hở, thiếu sót.

5. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 154/KH-BCĐ197 ngày 04/5/2021 của Ban Chỉ đạo 197 quận Hà Đông về tăng cường đôn đốc, kiểm tra, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận theo nội dung Kế hoạch 01/KH-BCĐ ngày 15/4/2021 của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố.

6. Đoàn kiểm tra liên ngành của Ban Chỉ đạo 197 quận theo Quyết định số 100/QĐ-BCĐ197 ngày 07/5/2021 tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, xử lý, giải quyết vi phạm về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quận Hà Đông.

7. Chỉ đạo các đơn vị ngành y tế phối hợp với các cơ quan, đơn vị quận và UBND các phường tiếp tục triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19: giám sát chặt chẽ, thực hiện cách ly triệt để những người đi về từ vùng dịch và những người có tiền sử tiếp xúc với người bệnh, người nghi nhiễm bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung theo khuyến cáo

của Bộ Y tế; Triển khai công tác vệ sinh khử khuẩn, đặc biệt lưu ý tại các trường học, cơ quan, đơn vị... các khu vực công cộng và tại khu dân cư, giảm tối đa dịch bệnh Covid-19 lây lan trên địa bàn quận.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu, triển khai công tác trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021 và triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 15/4/2021 của Ban Chỉ đạo 197 Thành phố; Ban Chỉ đạo 197 quận Hà Đông kính báo cáo Ban Chỉ đạo 197 Thành phố tường./v

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT BCĐ 197 Thành phố (PV01-CATP);
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên BCĐ 197 Quận;
- Lưu: VT

4

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN

Bùi Xuân Hà